

Wychodzi codziennie 2 razy, o godz 7 rano, i o 4. popoł. wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone rano.

Table with subscription rates: Przedpłata wycena: Kwartalnie 3 str. 75 centów, miesięcznie 1 30. Z przesyłką poostowa: w państwie austriackim 5 str. — et. do Prus i Rosji niemieckiej 4 talary 15 gr.

Kamier pojedynkowy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują:

We Lwowie: Biuro Administracji „Gazety Narodowej” przy ulicy Nowej, pod liczbą 26. W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Cieszyńskiego, ul. Wesoła 11. W WILNIE: Księgarnia „Przyjaciół” przy ulicy Ś. Anny 11.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem, opiewającym 30 centów za każdorazowe umieszczenie.

Listy reklamacyjne niepieczętowane nie są przyjmowane. Manuskrypta drobne nie wracają się, lecz są wylane.

Lwów d. 26. Lutego.

(Sprawy bieżące. — Sojusz Andruszy-Hohenwart. — Nadwyżka kolei a sejm węgierski.)

Pisma wiedeńskie rozmaicie oceniają mowę p. Schmerlinga z d. 23. b. m. Głównie organa, jak obie Pressy, widzą w nim staroego centralistę ciałem i duszą, bezwzględniego zwolennika konstytucji grudniowej, który ani na włos nie odstąpił swych znanych zasad. Mowę jego uważają za groźną, a w części nawet za ironiczną dla gabinetu, który go mianował prezydentem Izby panów. Inne, jak Wanderer, nie upatrują w tej mowie nieciekawego i nie dla ministerjum groźnego, owszem, zdaniem ich, Schmerling tylko innymi słowy to samo powiedział, co hr. Hohenwart. Są znówu takie, które sądzą, że pan Schmerling niczego się nie nauczył, że ciągle hasłem jego jest jeszcze: Wir können warten. Ciekawem jest, że Stara Presse z mowy tej wnosi, iż p. Schmerling nie jest przeciwnikiem rezolucji galicyjskiej, bo co mówił o separatystach i zacięankowiczach, odnosił się ma tylko do Czechów i Słowianów, a nie do Polaków.

Przypatrzywszy się bliżej tej mowie, a ujrzymy, że w dwóch ważnych sprawach pan Schmerling różni się od centralistów Izby posłów: a to gdy w ustępie o wojnie francusko-pruskiej, nie kadzi Prusom, ale owszem podziwia Francuzów, i gdy pochwała ofiary delegacji na potrzeby potęgi zbrojnej państwa. Ale jak w jednym tak w drugim p. Schmerling jest tylko wiernym swoim dawnym przekonaniom. Natomiast dalej może jak niektórzy centraliści zapędzą się, także wiernym swoim dawnym przekonaniom, co do spraw wewnętrznych. Mówiąc o swoich poprzednikach w prezydenturze Izby panów, podnosi ks. Karola Anersperga, ultracentralistę. Podnosi dalej dotychczasowe postępowanie Izby panów pod względem konstytucji, tę Izbę uważając za najbiedniejszą patriotyzmu austriackiego siedzibę, a uchwały jej za wzór dla wszystkich obywateli — wiadomo zaś, że Izba ta uchwałała zawsze w duchu ultracentralistycznym, że jej sprawodawcy nazywali wszelką dążność do rozszerzenia autonomii krajów, kradzieżą i rozbojem. Mowa oświadcza dalej, że Izba panów ciągle w tym duchu postępować będzie, i że dopiero wtedy nastąpi upróżnienie przez gabinet (w mowie z d. 20.) harmonia, gdy gabinet ten przyjmie zasady Izby panów do swego programu. Zdaniem jego, zadanie rządu jest trudne, i już „tyle sił szlachetnych naprótno się kuśilo o rozwiązanie tego zadania”. Inne to zadanie, określa p. Schmerling następującymi słowy:

„Jak sobie wys. Izba wyobraża przeprowadzenie polityki wewnętrznej, to już objawiła w wielu uchwałach i aktach pisanych (adresach) Zawsze zdaniem jej, konstytucja jest jedyną podstawą naszego prawa politycznego, że nie należy ubiegać się (werben) o zmianę konstytucji (a zatem przez z ugodami; p. r.), i że obowiązkiem rządu jest, wszelkich zażył środków do wzmocnienia konstytucji.

„Izba panów nigdy sobie nie tała, że konstytucja może być ulepszoną, jak każde inne dzieło ludzkie. Ale też zawsze w głos wypowiadała, że tylko o te zmiany za pożądanę uznaje, które są w stanie liberalne instytucje umożliwić i interesu państwa przetrzeć”. (Brawo w lewicy.) Dodał wprawdzie zaraz potem p. Schmerling: „Wys. Izba wypowiedziała, że zmian, których celem jest tylko rozszerzenie autonomii krajów, ale znaczenie państwa ukróćając, nigdy sobie przyswoić nie może”. Zdawałoby się przeto, że

p. Schmerling imieniem I by panów — bo ciągle w jej imieniu przemawia — uznaje niejako możliwość rozszerzenia autonomii krajów, ale po powyższym ustępie jest to widocznie tylko wybieg, aby nie rozstrzygnąć do reszty tych, co rozszerzenia prawa krajów się domagają.

Hr. Hohenwart w mowie swej powołał się na program z d. 7. i na mowę swoją z d. 20., a zresztą powtórzył znane tylko rzeczy. Mowa jego zresztą była bardzo krótka; na każdy jednak sposób podnosiła prawa krajów, które sumiennie szanować trzeba, i życzenia krajów, którym „rząd, o ile to od niego zależy, zadość czynić starać się będzie”. Jest to podobno przytyk dla Schmerlinga — a mocniejszy jeszcze podobno jest inny. Schmerling bowiem ubolewał, że nie wszędzie jeszcze zawiadują patriotyzm austriacki, którego „napiękniejszą siedzibą jest Izba panów”. Natomiast minister podniósł patriotyzm staroaustrjacki, który „tkwi w milionach serc i silnie się przebiega”. Dał więc staremu centraliście do zrozumienia, że patriotyzm ten był już przed narodzeniem się Izby panów przed rządami Schmerlinga, i że siedziba jego jest w całej ludności. I tu znówu widzimy, że oryginał mów brzmi znacznie odmiennie od telegrafowanej ich treści.

Z posiedzenia komisji finansowej Izby posłów mamy dodać, że postawie polscy i z prawego centrum trzymali się razem przeciw centralistom, i że co do reformy wyborczej, minister Hohenwart oświadczył, iż „łączenie rozszerzenia autonomii krajów z wyborami bezpośrednimi nie jest absolutnie koniecznym”. W ogóle hr. Hohenwart bardzo energicznie występuje wobec centralistów, do czego ci nie są przyzwyczajeni. Tęczał oni walkę zacięgie, systematycznie, ale jeśli tak dalej ją poprowadzą i takich kilka zwycięstw odniosą, jak d. 24. to rozwiązanie Rady państwa nastąpić musi, i już w komisji finansowej d. 22. hr. Hohenwart oświadczył, że nie uważa na wotum nienufności i nie bierze do siebie. W komisji rekrutacyjnej chcieli centraliści d. 23. odmówić pozwolenia rekrutów aż do spełnienia znanych nam z telegramu warunków, i komisja zawiesiła swe czynności. Centraliści używają za dzwignię przeciw rządowi sprawę, która dla Rady państwa jest czysto administracyjną. Delegacje bowiem uchwalają pobór rekrutów, Rada państwa ma tylko, i musi, pozwolić, a repartycją na pojedyncze kraje należy do rządu. Nie zapuszczamy się bliżej w tę sprawę, bo i tak wytoczy się w samejże Izbie.

Na posiedzeniu komisji szkolnej d. 23. minister Jireczek wyliczył na żądanie te uwiesione przez swego poprzednika projekta do ustaw, które i on chce przeprowadzić. Są to wszystkie, z wyjątkiem projektów o organizacji władz uniwersyteckich i o nabywaniu doktoratu, które przynajmniej. Zarazem oświadczył, że przy podwyższeniu płacy nauczycieli gimnazjalnych należy podwyższyć także płacę inspektorów gimnazjalnych, co jest arcy potrzebne.

Już się też zarysowują na jasno stanowiska stronnictw Rady państwa tak wobec siebie jak wobec rządu. Część centrum (nawet niektórzy centralistyczni jego członkowie, t. j. szlachta niemiecka), prawe centrum i Polacy trzymają razem, centraliści wszyscy ważą z Polakami, a natomiast Polacy, zapewne w porozumieniu z Słowianami, Bukowińczykami itd. podnoszą dyplom październikowy. Z rządem jeszcze się żadne stronnictwo nie związało, wszystkie wyciekają, a jeśli występują w obronie wniosków rządu,

to tylko ze względów na państwową maszynę administracyjną.

Ciekawem jest, że Stary Fremdbl., organ hr. Bensta, i jedyny podobno dziennik wiedeński, który cesarz czytuje, zaczyna dosadnie dworować z centralistami. Pozwolenie podatków tylko na marzec nazywa on kłeska, którą gabinet łatwo przeboleć może; gabinetowi szło tylko o ułatwienie roboty dotyczącyemu urzędowi — nikomu w ministerjum nie śni się uważać te sprawy za ważną. Organ ten powiada, że centraliści niczego się nie nauczyli, i że coraz więcej zakrawają na Donkiśotów. Jeszcze ciekawszem jest co pisze przyboczny organ ministerjum węgierskiego, peszteński Reform z powodu mowy hr. Hohenwarta z dnia 20. b. m.: „Przedewszystkiem podnosimy, że gabinet ten, choć nie jest parlamentarnym, wszelako jest konstytucyjnym. Pierwszym celem jego było zwołanie Rady państwa i wyłączenie programu, większych rekojmij swej rzetelności nie może dać żaden gabinet. Ciągłość prawa jest ustanowioną, przeciw czemu nie może nie zarzucić żadne stronnictwo Rady państwa, chyba tylko Czesi. Rząd zawiąże następnie rokowania z pojedynczymi krajami, co oczywiście nie obejdzie się bez walki gorących. Gabinet jest gotów do koncesyj, a więc pragnie pokój; przemawia za decentralizacją — a więc zrywa z biurokracją; i zgoda nie widzimy, jakby tu miała nadejść reakcja. Pochwalamy zupełnie wewnętrzną politykę gabinetu tego, i życzymy mu najlepszego powodzenia w dziele reorganizacji. Pod jednym tylko względem pragniemy być zaspokojonymi, a to, aby rząd austriacki poglądał na Węgry, ich rząd i stronnictwa z tem zaufaniem, jakie przystoi sojusznikowi wobec sojusznika a Praguemu, aby rząd ten w polityce zewnętrznej uważał interesy Węgier za identyczne z interesami Austrii i tak samo był ochoczym do spełnienia tych interesów, jak lojalny wpływ Węgier może posłużyć do ubezpieczenia i spotęźnienia przyszłości Austrii.”

Artykuł ten podnosi Wiener Abp. Jak już Pesti Naplo jaskrawo, demonstracyjnie wypowiedział centralistom przyjaźń Węgrów, tak w tym stykanku widzimy ogłoszenie sojuszu gabinetów Andruszego i Hohenwarta.

Politik donosi, że centraliści z Wiednia na gwałt wzywają Niemców czeskich po miastach i miasteczkach (które też wymienia) aby uchwalali rezolucje centralistyczne przeciw gabinetowi.

W sejmie węgierskim na wniosek Deaka energicznie powstano przeciw niedbalstwu i nadwyżkom co do przyjmowania i transportowania towarów, co do taryf i t. p. jakie się wkorzeniły na kolejach austriackich i węgierskich.

Dwa sztandary słowiańskie.

Pan Hilary Treter umieścił w odcinku „Dziennika Lwowskiego” artykuł p. t. „Polacy i Słowianizm”. Zdziwił on nie mało czytelników pisma, stojącego pod redakcją słowiańską, którego patriotyzm nie podlega żadnej wątpliwości, pan Treter bowiem występuje w nim jako jawny zwolennik połączenia Słowian pod moskiewską przewagą, karci dzienniki „które krzyczą na wszystko co się dzieje w Moskwie” i radzi, ażebyśmy pomni, że

narodowość droższą nam być powinna niż wolność, przyjęli chętnie pośrednictwo ofiarowane przez pana Tonnera, żądające zgody Polaków z Moskalami. Wprawdzie dla zamaskowania odstępowania do obozu najdroższych nieprzyjaciół nietylko wolności ale i narodowości polskiej, pan Treter radzi jeszcze ażebyśmy szli ręką w rękę z Czechami i Austrią zesławiającymi. Gąby zaś Austrija nie wywiesiła chorągwi słowiańskiej, w takim razie... rozumie się czekają nas objęcia Moskwy.

Nie będziemy sporn wiesć o słowiańskość Austrii, bo wolelibyśmy ją mieć słowiańską niż niemiecką, i w hipotezie słowiańskiej roli państwa Habsburgów nie widzimy grzechu przeciwko Polace. Czy hipoteza ta, którą już w roku 1848 postawiono, jest możebną do przeprowadzenia? jest inną rzeczą. Wszakże jeżeli Austrija była niemiecką, staje się węgierską, dla czegożby się stać nie miała słowiańską? My nie przeciwko temu nie mamy, byle w niej nie wywracano sztandaru polskiego, który sam tylko utrzymuje zasadę niepodległości narodowej i ideę dobrowolnego zrzeszenia się ludów, a opiera się na twardym gruncie historii i własnej siły, nie zaś na łasce sympatji despotycznych potęg, jak sztandar przez Czechy nam wtykany w rękę.

Sztandar ten jest tylko pozornie słowiańskim, w rzeczy zaś samej jest moskiewskim, carskim i wyobraża dążność centralizującą w Petersburgu nie tylko interesu politycznego ale i zarazem i moralne Słowian. Pierwsze dadzą się, jak to Prusy uczyniły w Niemczech zjednoczyć gwałtem, drogą oręża i przymusu, po której carat od wieków kroczy, drugie może się stać tylko sposobem dobrowolnym, którego Moskwa użyć nie umie i nie może, bo sposób taki sprzeczny jest z duchem niewoli, jaki jest słowem jej dziejów.

Moskwa była niewolą i wynarodowieniem i jest dotąd niewolą i wynarodowieniem. Na gruncie słowiańskim zaszczerpiona niemieczyzna i mongolizm, to Moskwa. Widzimy więc ją dotkniętą chorobą zaborów, pretensją uniwersalnego panowania i zarażoną pychą władzy, która nie tylko wolę człowieka ale jego sumienie w niewolę bierze. Słowianizm jest dla niej sposobem wywień niewolniczej siły, wzebraniem despotyzmu w rozmiary powodzi niszczącej cywilizacją i narody.

Ci co stoją pod sztandarem fałszywego słowianizmu Moskwy, nie powiadają, że nie są ludom wolność i autonomię, ale jak to widzimy w odprawie danej pośrednictwu pana Tonnera, namawiają ludy słowiańskie do zrzeczenia się swojego jestestwa, swojej mowy, i chęć abyśmy wszystko, samodzielność

i ducha poświęcili Moskwie, stali się moskiewskimi. Moskwa więc nie zabezpiecza narodowości, ale podobna w tym do Niemców, gubi je, niszczy. Gorszą ona jest od nich jeszcze, bo Niemcy przynajmniej bronić się narodowości pozwalają, i z tego pozwolenia Polacy w zaborze pruskim dzielnie korzystają, Moskale zaś znoszą nawet możliwość obrony, czego świadectwem Ruś, Litwa i dzisiejsza Kongresówka, gdzie w skrupowane ciało narodu zapychają nóż zbójceki. Moskale prawią, że to czynią w imie braterskiej miłości, w imie słowianizmu.

Obuda więcej oburza niż sama zbrodnia, ta nas też więcej od Moskali odpycha niż ich barbarzyństwo. Jeżeli jednak w Moskalach nic nas nie zadziwia, to słuszną w Polakach obrazę obudy popieranie przez Czechów obudy moskiewskiej, ich usiłowanie wzmocnienia w nas, że to bardzo wygodna i narodowo-słowiańska pozycja, w jaką Moskale wprowadzili Polaków. Niechaj sami poprobują, jak to wygodnie mieć głowę złożoną na pniu katowskim i niechaj się sami w imię słowianizmu pozwolą być toporem, ale niechaj nas za głupców nie mają i nie myślą, że uwierzmy ich kuszeniu, i nie będziemy czuć tego co boli.

Czechów srogą dla Polski ironią usiłują wytłumaczyć namiętnością politycznej walki z Niemcami; ale czemuże wytłumaczyć tych Polaków, którzy jak pan Treter dla wpojenia w publiczność swoich chorobliwych przewideń usiłują Moskwę wytłumaczyć z największych zbrodni? Wszakże p. Treter naiwnie powiada, że „nie weźmiemy Moskwy za złe, że unie religijną i tylko religijną, dzieło jezuitów przywróciła do dawnego prawosławia, skoro wiemy, że Rusini wolą żyć w niezawisłości od Rzymu i skoro dogmat o nieomylności papieża i zniesienie jego władzy świeckiej i nas Polaków prędzej czy później do ustanowienia narodowego kościoła doprowadzi. Z tego stanowiska skasowanie klasztorów w Królestwie, między skutki mniej dotkliwe dla nas policzyć sobie pozwolę” i zaraz potem twierdzi, że Moskale wraz z nami jako słowiański naród przez lat 300 choronili cywilizacją przed najazdem Tatarów, oni co się sami statarszczyli i są groźbą cywilizacji.

Tego już zanadto panie Treterze, tego już usprawiedliwić nieświadomością dziejów nie można.

Jeżeli zaś spodziewał się pan Treter od liberalnego stronnictwa pobłażliwości w sądzie, za przedstawienie dzieła najstraszliwszego gwałtu, jakim było zamieszanie unitów do prawosławia w świetle zasad postępowych i liberalnych, to się grubo pomylił. Fałszywy bowiem

Kronika lwowska.

(Koniec karnawału i powszechny zapat do tańca na przetrzeni wszystkich ziem galicyjskich — Cele polityczne balów. — Popielec, oraz wykaz remanentu karnawałowego. — Początek panowania nowej Rady. — Szuka obrania burmistrza. — Rozmaite poglądy na stanowisko burmistrza. — Walka z niemieczyzną i przykre zwycięstwo. — Program wielkopostny. — Ułarcza z amazońkami emancypacji.)

Nie pamiętają we Lwowie, aby jakikolwiek karnawał zamykał się z takim trzaskiem, szumem i hałasem jak tegoroczny. Tafesono zapamiętało, jak gdyby już z bliska nadchodził koniec świata i sąd ostateczny, po którym jak wiadomo wszelki ziemski taniec będzie największym anachronizmem.

A nie tylko we Lwowie, działo się to samo i na prowincji. Mówiono nam, że w każdej licej mieście, gdzie są tylko dwie karczmy żydowskie i parafjalny kościółek, okoliczni obywatele urządzali bale publiczne i tańczyli do upadłego. Potrzeba oznajmić naszym czytelnikom, że się to wszystko robiło dla Francuzów i że jakie piętnaście złotych reńskich, jako czysty dochód z balu który pożerał w ogólnej sumie około pięćset reńskich, przeznaczano na korzyść Francji.

Ale niech nie myśli, mily nam czytelnik, że się oburzamy na tańczących, i że chcemy moralizować poniewczasie. Pragniemy tu tylko podchwycić jedną z wielu drobnych słabostek natury ludzkiej, która własne swoje apetyty i zachcianki rada stroić zawsze w jakieś piękne chorągiewki. Jest

pewien artyzm w tej ludzkiej słabości. Owa chorągiewka do naszej namiętności lub nalożu przywiązana, ozdabia go i podnosi we własnych oczach naszych. I tak, kiedyśmy tańczyli na dochoł rannych Francuzów, mogli się nam wydawać, że pełniimy nielada obowiązek obywatelski: tańczyliśmy więc zaciekle, wytrwale i niezachwianie.

Nareszcie nadszedł szary Popielec z ołowianem niebem, z plutą czterma wichrami niesioną i z błotem po kostki. Z karnawału nie zostało prócz jakichś wspomnień mętnych, co jak dymy przeciągały po naszej pamięci, prócz jakiejś zwrotki walca lub galopa, co jak świerszczyk zagnieżdżył się w uchu i ćwierkać nie przestawała dniem i nocą, a nawet w chwili spania na głowę popiołu. ach! i prócz orderów kotylionowych, co kosztowały tyle westehnień tajemnych i potądów, a które oto służą, dbały o porządek w pokoju, wyrzecz wraz z innym śmieciem do ognistego pieca. Niedogdywy Sanszo!

Ubiegły tydzień zajmie znaczne stanowisko w dziejach Lwowa, a to z powodu, iż w tym tygodniu przeszedł Lwów z pod panowania starej Rady miejskiej pod nową. Po kilku tygodniach zmudnej pracy udało się nareszcie współzłomkom K-peruika, skrutatorom lwowskim, wydobyc z pliki list wyborczych imiona stu członków nowej Rady. We czwartek na otwarcie czynności tej Rady odbyło się w katedrze solenne nabożeństwo, a wieczorem w ratuszn pierwsze posiedzenie. Musimy przyznać, że już pod kierunkiem nowej Rady daje się dostrzeżać większą gorliwość około czystości miasta. Pracują wszędzie miotły i rydle nad umiśnieniem bruku z pod grubej kory lodowej, która okalała

zwykle zmiłowania bożego w postaci rześstego deszczu, a przynajmniej wielkiego hałasu dziennikarskiego, zanim ją z posad do rynsztoków rzucano.

Ale obrać Radę ze stu ludzi, nie sztuka; sztuka jest obrać jednego dobrego burmistrza. Tej właśnie sztuki ma teraz Lwów dokazać.

Rozmaite poglądy na powołanie, stanowisko i kwalifikacje burmistrza dadzą się sprowadzić do dwóch kategorii głównych: jedni chcą, aby burmistrz był kosem z kości civis leopolensis, vulgo kołtun lwowski, pokazny jak p. Sanciewicz lub p. Miłaszewski, umiejtny w traktowaniu słowem, chlebem i winem współobywateli, jak p. Szemelowski, niezrozumiały jak p. Dąbrowski, człowiek pojedynczy, mówiący prawdziwie lwowskim dialektem, który z gramatyki katechizm nie robi, i nie wykrecza języka, kiedy go i tak obywatele zrozumieć potrafią; inni zaś nie uważają za zbytne na powierzchowność, a jeśli już pod tym względem mają jakie uprzedzenia, to chcieliby aby przyszedł burmistrz był mały i czarny, ponieważ takim był Cesar, jak świadczy doktor Milleret, takim jest dziś Gambetta, i ponieważ w ogóle tacy ludzie odznaczają się sprężystością, inteligencją i dowcipem. A tym innym chodzi właśnie o powyższe przymioty.

Chodź im więc o to, aby to nie był bardzo pojedynczy człowiek, aby potrafił ze Lwowa rozmawiać z panem Dietlem krakowskim, a nie tylko rozmawiać, ale i rozumieć się wzajem. Może on nie mieć nawet zdolności prezesowskich, któremi rzadko kogo pan Bóg obdarza, jak zaważał pewien prezes, poświęcający się wyłącznie piastowaniu swojej godności; może nie mieć kontusza

i karabeli, co zresztą jak nie nie wadzi, tak też i nie nie pomaga, ale powinien być gorliwy, czynny, pojmujący stanowisko swoje, jako przedstawiciela miasta, ze wszystkich dziś miast w Polsce mającego przed sobą najszersze pole działania. Powinien to być dobry Polak, dobry gospodarz i dobra głowa.

Każdy zrozumie z samego przedstawienia rzeczy, że do tych samych i my należymy, ale mój Boże, jak łatwo narysować pięknego człowieka, jak trudno mu znaleźć podobnego na świecie. Trzeba więc dobrać jak można, spuszczając trochę z drobniejszych warunków, ale stojąc mocno przy głównych, bo bez tych to lepiej chyba obwołać bezkrólewie.

W naszej codziennej walce z niemieczyzną, która wbrew duchowi praw, przewodniczących dziś życiu Galicji, nie myśli jakoś postępować ze stanowiska, i choć nie rozsada się może jak za dobrych czasów, to przynajmniej na rogu krzesła chce przesiedzieć ze czasu w oczekiwaniu lepszych, w tej naszej walce wiedzie się nam strasznie głupio. Jużemy myśleli że teatr niemiecki zawałi się pod hałasem dziennikarskim i nie-dorzecznością własnego istnienia, jeśli już nie pod ciężarem długoletniej krzywdy wdowom i sierotom wyrządzonej, jużemy wyciągli ręce do bliższego zwycięstwa, kiedy doszła nas wieść o takim zwycięstwie naszym, że się nam aż ciemno w oczach zrobiło.

Oto zaciekle walczył z niemieckim teatrem, tłumacząc niektóre dzienniki, zakończyła się szczęśliwie małżeństwu polskiego teatru z naszą niemiecką; Otdąd jedna dusza w dwóch ciałach, dwie kasy w jednej kieszeni. P. Miłaszewski podjął się prowadzić

scenę niemiecką, i zawarł kontrakt na 5 lat. Jak to, więc jeszcze pięć lat całych będziemy mieli scenę niemiecką na karku? I to nazywamy zwycięstwem? Mało nas obchodzi, kto jest dyrektorem teatru niemieckiego, bo to jest rzeczą gustu; dla nas jest ważną i smutną rzeczą, że teatr niemiecki znalazł sobie jeszcze na pięć lat dyrektora, który gdyby istotnie zechciał być Wallenrodem dla naszego krzyżactwa lwowskiego, musiałby własną przepłać kieszenia, a to jest poświęcenie, w które, żeby ufać szerzej, potrzeba mieć dużo niepoputej życiem wiary.

Program nasz wielkopostny składa się z odczytów i koncertów. Jednych i drugich będziemy mieli sporo. O odczytach pisało się już wiele; mogliśmyby tu tylko skruszyć kopię w obronie pięci mężkiej, niebezpiecznie zaatakowanej przez znakomitą prelegentkę, p. Dobieszewską, ale potrzebaby tu poruszyć całą kwestję emancypacji kobiet, o której jak wiadomo można mówić całą godzinę, a nie wyczerpać jej nawet w drobnej części; jakże więc ją poruszać w odcinku kroniki? My zresztą tej plei mężkiej mamy także wiele zarzutów do zrobienia, trochę może inaczej tylko sformułowanych. Zostawimy więc całą kwestję na lepsze czasy i do większych rozmiarów, a dziś przestajemy tylko na wołaniu: Dawajcie na gwałt szerzej i głośniejsze wykształcenie kobietom, bo one, jako matki i starsze siostry, nadają pierwsze kształty wyobrażeniu pokolenia, co wznosi w ciszy i pod cieniem ich opieki, ale na miłość Boga nie robiące z nich mądrych doktorów, polityków i prawodawców, bo kto nam wówczas będzie kobietą?

tylko liberalizm może usprawiedliwić walkę religijną, jaką Moskale w Polsce prowadzą. Prawdziwy liberalizm brzmi się zasadą jakiegokolwiek gwałtu i odpycha ją jako twór bezlitosnej niewoli. Liberalizm prawdziwy chce poszanowania dla sumienia i wolności dla wyznania każdego. W faktach więc, które przytoczył pan Treter na obronę Moskwy widzieć on tylko może dla niej wyrok potępienia.

Pan Treter zarzuca Polakom bierne wobec Słowian stanowisko, a czyż może być szersze, liberalniejsze, piękniejsze od tego, które Polacy zajmują?

Słowianizm, myśl wspólności słowiańskich ludów jest nową myślą, ujęto ją w formułę polityczną w ostatnich trzydziestu latach. Wszakże przed Czechami i Moskalami, Polacy pierwsi rzucili ideę wzajemności słowiańskiej i federacyjnego na pierwiastku niepodległości pojedynczych narodów opartego bytu Słowian.

Stowarzyszenie ludu polskiego, czyli takzwana Konarszczyzna wzięła jedność słowiańską w swój program, i wtedy, kiedy Czesi nie myśleli jeszcze o polityce, wysłańcy tego Stowarzyszenia byli czynni w Czechach, w Morawii i w Krocacji. Wtedy to jeszcze młodzież czeska piechotą wędrowała do Krakowa (1835) i na kopcu Kościuszki przysięgła solidarności z Polakami wykonała. Któż lepiej, świętniej i donioślej zaprezentował świętą polską myśl jedności słowiańskiej od Mickiewicza w Paryżu? Kto pierwszy wzięł się do zrealizowania? Oto polski historyk Jędrzej Moraczewski, twórca projektu kongresu Słowian w Pradze. Kto napisał manifest, po raz pierwszy myśl zbiorową Słowian wypowiedziący? Polak także — Karol Libelt. W Moskwie Polacy dali początek usamowolnieniu wólcian i oni wywołali ruch liberalny w literaturze, w wojsku i w życiu publicznym wielokrotnie manifestowały. Hercen przez Polaków zachęcony został do działania, oni mu zorganizowali drukarnię, pisma jego do Moskwy przewozili, i gdyby nie pomoc polska, nigdyby Hercen nie był popchnął rodaków swoich ku wolności.

Polacy ciągle w Moskwie szczypli cywilizację a nigdy nie wzdrygli się od wspólnego działania z Moskalami, gdy ci nie dla panowania, nie dla niewoli, ale dla wolności szczerze, nie ołudnie chcieli pracować. Znałe są związki Polaków z Moskalami w roku 1862 a wykazujące, że myśl polska objęła niezmiernie obszary caratu w swoim dla wolności, niepodległości i cywilizacji działaniu. Rząd Narodowy 1863 roku szedł tą szeroką drogą i o mało co nad Wolgą, członek jego Kiniewicz, nie wywołał powstania. Dziełem Rządu Narodowego jest sympatyczny podówczas stosunek Czechów do Polaków i ów sojusz w Dreźnie zawarty, o którym wie p. Tonner. Z myśli braterskiej Słowian wyniknęła nominacja na ajenta polskiego w Belgradzie jednego z najznakomitszych polskich publicystów, wpływem jej były także negocjacje z Czarnogórcami, które się skończyły niedotrzymaniem zobowiązaniem ze strony jednego kapitana nacji utworzenia legionu czarnogórskiego w Polsce przeciw Moskwie.

O tem wszystkim wiedzieć powinni ludzie, co się sprawami ogólnie słowiańskimi zajmują. Wiedzą zaś, że Polska trzyma sztandar prawdziwej słowiańskiej idei, którą i w dziejach swoich najlepiej wyobraziła, nie namawiali Polaków do opuszczenia go i zdezertowania pod sztandar fałszywie słowiański Moskali. Tylko pod chorągwią Polski Słowianie mogą być wolni i zjednoczeni!

## Porażka ultramontanów.

Pan Morawski pisząc ogłoszoną w piątkowym numerze *Czasu* korespondencję z Poznania, przeliczył się niezmiernie, gdy ogłosił nieochybnym tryumf usiłowań antinarodowych, prowadzonych przez poznańskich ultramontanów. Opinia bowiem, widząc zamach przeciwko dobru kraju, należyce machinacje intryganckie oceniła, a pod wpływem owego oburzenia ogólnego, jakim są przejęci pracujący dla sprawy narodowej, widzimy warstwą wiążącą opozycję w łonie samego duchowieństwa, które dotąd ślepo ulegało rozkazom ks. Ledóchowskiego.

Wiele razy już kapłani polscy wypowiadali nieufność swą dla żądań arcybiskupa, głos jednak świeżo ukazujący się ks. Bażyńskiego, ma większe nad poprzednie znaczenie.

Spropagowany przez zręcznych intrygantów, ks. Bażyński do podpisania sławnej odczytanej duchowieństwu, podanej czytelnikom *Gazety*, widząc smutne następstwo tego kroku, cofa się z drogi, na którą wstąpił. Serce

polskie wskazało mu bowiem istotną drogę powinności, wchodzi więc on na nią, jakkolwiek sprowadzi to na niego niewątpliwie przesławanie zwierzchników kościelnych.

Oto list zacnego proboszcza Bażyńskiego, ogłoszony w *Dz. Pozn.*:

„Spowodowany wątpliwościami o politycznym i narodowym sumieniu mojem, jakie wywołał podpis mój położony na czele uchwały duchowieństwa łutęskiego z dnia 10. b. m., oświadczam co następuje:

„Uchwałę tę podpisałem w przekonaniu, że każdy poseł Polak, jakiegokolwiekby przynależał do politycznych i religijnych, zgodzi się na warunki w niej zawarte. Jako były poseł i członek koła polskiego sejmowego, wiem z doświadczenia własnego, że nawet koledzy moi innowiercy, nie występowali nigdy przeciw zasadom, któreby uwiaryłowali kościołowi katolickiemu. Przybywszy na zgromadzenie duchowieństwa łutęskiego, pospiesznie zwolane, nie miałem czasu ni sposobu do rozpoznania skutków możebnych tej uchwały, w której autorstwie i inicjatywie nie miałem udziału.

„Podpisałem ją, podług się postanowieniu prawie jednogłosnym przyjętem. Nie było jednakże, brzo Boże! zamiarem moim zrywać solidarności i zakłócać sumienia i umysłów moich współrodaków. Co komitet wyborezy dla W. Księstwa postanowił, to uważam za prawo dla mnie obowiązujące. Skoro duchowieństwo nie wolno brać udziału w naradach przedwyborezych i wywierać wpływu na wybór kandydatów — nie może też być wolno burzyć tego, co dla wszystkich Polaków tak stanu duchownego jak świeckiego, stało się prawem obowiązującym.

„Odczas wystosowania do księży dziekanów (numer 40. *Dz. Pozn.*) była mi obca, i takowej nie pochowałem.

„Z mej strony uważam kandydatów przez komitet centralny postawionych za prawnie powołanych do reprezentowania narodowości polskiej w W. Księstwie Poznańskim. Uznając zaś solidarność za najpewniejszą rękojmią pomyślności spraw kościelnych i narodowych, oddam głos mój na posła kandydatowi, którego komitet wyborezy zamianował dla miasta i powiatu Poznańskiego.

Poznań dnia 23. lutego 1871.

Ks. Bażyński.

Gdy w taki sposób wycofał się ks. Bażyński z matni intryg na niego zastawionych, to inny kapłan ks. Gajowiecki, w myśl nadesłanych mu instrukcji zapytał się dr. Szumana, prezesa koła poselskiego w Berlinie, czy zgadza się on na program postawiony przez duchowieństwo, inaczej bowiem on głosować za nim nie będzie. Skutkiem czego szanowny prezes koła polskiego należało w obszerzym liście drukiem ogłoszonym, karci interpelanta. Oto co między innymi pisze dr. Szuman:

„Zasadą polityki naszej dotychczasowej wobec rządu i narodu innopelemennego, wobec zamachów pośrednio i bezpośrednio na byt nasz narodowy wymierzonych, wobec konieczności, że tak powiem, instyktowej, było wiązanie się w jeden zwarty i nierozdzielny szereg narodowy bez różnicy przekonań religijnych i politycznych. Naród walczący o byt swój odrębny, innej znać nie może. *Salus publica suprema lex esto.* Przez nikłe szczęśliwym zrozumieniem położenia swego społeczeństwa nasze wiążało się i samo w sobie chętnie i nie bez korzyści w ten jednolity zastęp narodowy i reprezentacji swojej politycznej w kole sejmowym tę samą przekazało politykę i tam też ona do tej chwili przynajmniej, o tyle z dobrym przestęga się skutkiem, że to odrębne stanowisko reprezentacji polskiej wobec sejmów pruskich i niemieckich od czasu do czasu z nowa się zarysowuje, a postępowanie to zdobyło sobie nie tylko pokłask kraju swojego, ale i uznanie zagranicą; nieszczęście i poszanowanie samych naszych przeciwników. Otóż ta solidarność narodowa jest i być musi pod karą niechybnego zatracenia powinności naszą, ale jest ona też w zagrożeniem naszym stanowisku jedyną siłą naszą.

„Solidarność ta nigdy i nigdzie nie nieweczyła i nie zaprzeczała przekonani politycznych i religijnych odrębnych, ale pod kierownictwem mężów zacnego usposobienia wiążała je w jeden dobrze sprawie narodowej zastępny zastęp, silny jednością i jednolitością występowania swego politycznego. Czy pan Kajetan Morawski, autor znanego listu i ojciec myśli rozzerwania tej narodowej solidarności, zapomniał czasy, gdzie sam nie bez chluby posłował na sejm berliński a pod przewodnictwem nieodżałowanej pamięci Gustawa Potworowskiego (kelwina) i obok p. Brodowskiego i postępującego do tej chwili pana Pilaskiego (także innowiercy) z jednej i gorliwych kapłanów katolickich, jak dzisiejszego biskupa ks. Stefanowicza, ks. kanonika Janiszewskiego, ks. Prusinowskiego i innych z drugiej strony na tej zasadzie sprawował poselstwo Polaka na sejmie pruskim bez wchodzenia w kolizję z sumieniem swoim katolickim?...

„Stawianie programów partykularnych, czy one noszą cechę religijną czy polityczną, w naszym położeniu uważam za nonsens polityczny. Groźbę niegłosowania jak tylko za kandydatem tego lub owego programu za ciężkie, może najcięższe przewinięcie przeciw przewodniej myśli narodowej. — Dopóki wysyłać będziemy posłów do sejmów pruskich czy niemieckich, dla nas wszystkich, bez różnicy wyznania religijnego i politycznego, nie ma innego programu, jak wierne stanie przy przyrodzonych i traktatami zagwarantowanych prawach naszej narodowości, walczącej o byt swój i w nim ze wszystkich stron zagrożonej. Jako kandydat poselski tylko ten znam program i tylko ten podpisywać będę, i wszędzie i zawsze za wszystkim głosować, co uważać będę dla tej zasady prostej, jasnej, a ze wszelkich miar uprawnionej za korzystne, a przeciw wszystkim, co by dla niej być mogło szkodliwym...

Niepowodzeniem wystąpienia poznańskich ultramontanów widocznie są zatruwaniem nacji galicyjskiej ultramontanizm. Organa ich bowiem milczą uparcie, nie chcą wypowiedzieć nawet swych opinii w sprawie prowadzonej w Wielkopolsce agitacji.

## KOESPONDENCJE GAZETY NARODOWEJ.

Bordeaux d. 15. lutego.

(D.) Czytamy w *Gazecie* waszej z d. 10. bm., że projekt zaypu nasied dla rolników francuzkich, powzięty tu przez nas a ze szlachetnym pospiechem poparty i przedstawiony obywatelom polskim przez was, jest uważany przez niektóre osoby za niepraktyczny, a to z powodu kosztów przesyłki tych nasion do Francji.

Jż w *Girondzie* było ogłoszonym sprawozdanie z posiedzenia Towarz. gosp. lwowskiego, podające do wiadomości publiczności francuzkiej a zatem i światu, piękny inicjatywę szanownego prezydenta Tow. z dodatkiem, że Administracje wszystkich kolei żelaznych poczytają sobie niezawodnie za obowiązek zrobić gratis przesyłkę podobnych darów.

W każdym razie rząd francuzki sam o sobiście kwestją tą się zatrudni. Jako podaję myśl tę, proponujemy wam środek następujący. Zróbcie sami odczyt do rolników cytując przykład Towarzystwa; ogłaszając w kolumnach *Gazety* imiona dobroczynnych dawców w osobnej na to przeznaczony kolumnie; główne zaś gazety francuzkie, jako to: *Moniteur Universel* w Bordeaux i w Paryżu, *Siecle* również w obydwóch miastach, *Gironde* w Bordeaux, *Phare de la Loire* w Nantes, gazety londyńskie, madryckie, włoskie, nazwijka te powtórzają za naszym staraniem i poświęcą na zawsze wdzięcznej pamięci Francuzów a słusznemu i zasłużonemu uwielbieniu całego świata, gdyż wdzięczność jest przymiotem ludzi szlachetnych, a Polaka co żyje i żyła na ziemi francuzkiej tak w osobach synów swoich, jak i w sposobności przechowania narodowej myśli swojej, przykładem podobnej szlachetności zaszczytują się zechce przed niebem, ziemią i historją. Ogłoszenia podobne niezawodnie zachęca inne kraje do podobnego czynu, ale inicjatywa, chociaż już znana w szlachetnej Szwajczerji, będzie nową dla plebion sło wińskiego a honorowie zaszczyt dla Towarzystwa gospodarczego lwowskiego i dla szanownego jego prezydenta.

Proszę więc was, przysyłając nam zaraz i regularnie imiona czeigodnych obywateli, którzy już zapisałi się na liście składkowej na walnym posiedzeniu Towarzystwa. Niech imiona ich będą zaraz ułożone rozgłosem i poszanowaniem; niech zaraz dziecko francuzkie twócznie przysyłają głoćm rodziców swoich, nauczy się mówić paćierz wdzięczności a w modlitwie swojej, jeżeli nie wymówi nazwiska, to zaiste nie zapomni świętego wyrazu „la Pologne“!

Powtarzamy, działajcie! P. Wiktor Sokolowski, Ludwik Małcki i J. Dzikowski robią tu potrzebne kroki dla zorganizowania komiteta wyłącznie złożonego z wysokich znakomitości francuzkich, który sam będzie się trudnił rozdaniem tych polskich darów.

W imieniu więc ludzkości, w imieniu solidarności narodów, w imieniu odwiecznej a nigdy nie zakłóconej druzby Polski z Francją, przyjdzie gospodarze polscy w pomoc gospodarzom francuzkiemu, ale przyjdzie zaraz, natychmiast, dziś, a błogosławieństwa ich ziemi dojdą do stóp Pana panów, któremu ofiara i ofiarujący tem przynajmniej będą, że zasadzone na miłości bliźniego a wykonane w jego własnym, pierwiastkowym utworze, muszą służyć na chwałę świętego imienia Jego.

Obstajemy mocno za zorganizowaniem komiteta tutaj w Bordeaux, stolicy; liczne składki, które szlachtna Galicja robi dla rannych i więzionych francuzkich, składane u ambasady francuzkiej w Wiedniu, niezawodnie dojdą celu, ale oprócz was, które w imieniu waszym wspólnie i wszystkich powiegnianach? Tak też i ze zbożem się stanie Nie dla tego mówimy to, żeby się darem i współczuciem szczylić, gdyż „nie powinna widzieć prawa ręka, co daje lewa“, ale wobec spisku ukontego przez wrogów zagłady Polski, aż do imienia, obowiązkiem Polaków jest głosić imię swoje i przekonać raz jeszcze samolubność świata o nieśmiertelności serca i imienia polskiego.

Odczytuję się naraz do Węgrów, do Czechów, do prowincji naddunajskich; wszakżeż i dla nich Francja jest siostrą, wszakżeż i oni żyli moralnym życiem ducha francuzkiego, wszakżeż i dla nich germanizm jest groźbą!

Londyn d. 21. lutego.

(D.) „Nie jestem jednym z tych, którzy z obecnego stanu rzeczy wyprowadzają wnioski, że powinniśmy zmienić nasz system. Zkądże to Anglia spodziewać się może niebezpieczeństwa? Gdy Francja wielkim była ładowem i morskim mocarstwem, wtedy istnieć głoziło Anglii niebezpieczeństwo. Lecz gdzież jest to niebezpieczeństwo teraz? Nie grozi ono nam ze strony Francji, która dłużej lat potrzebować będzie, by naprawić szkody, w obecnej wojnie przez nią poniesione. Nie grozi ono nam ze strony Prus, bo jakżeżby Prusacy przerzucić mogli wojska dla atakowania nas? Zdjaje mi się zatem, że warto jest, byśmy na korzyść naszą obrócili doświadczenia przeszłego tygodnia zdobyte.“

Tak przemawiał pan Bruce, minister spraw wewnętrznych, do wyborców swoich w Szkocji, przed otwarciem parlamentu.

Minister finansów, pan Lowe, jakkolwiek człowiek tego samego gabinetu Gladstona powiada: „Jakkolwiek jestem przekonania, że p. Cardwell, minister wojny, był dosyć powolnym w reorganizacji armii, przynajmniej jednakowoż muszę, że tego wymagały okoliczności.“

A paragraf mowy tronowej, odnoszący się do interesów kraju, zapowiada: „Bez stracenia jednej nadeb chwili czasu, przedstawionym wam będzie, moi panowie i lordowie, bil, dotyczący lepszego uregulowania armii i ładowych posiłkowych sił korony, a o gorliwości waszej w tym przedmiocie tak jestem przekonana, że nie widzę nawet potrzeby zalecania go waszej bezstronnej rozważce.“

Oto obraz pasowania się Anglii między wojną i pokojem Pojedynczy ministrowie i w prywatnych rozmowach wyrażają każdy swoją opinię, i to jest obrazem gabinetu Gladstona, któryby chciał bądź jak bądź n trzymać pokój.

Alle gabinet, wyrażający całość kraju, opinią publiczną całego kraju, ulegać musi presji tej opinii, zrędownie wyrażając gotowość swoją do wojny, a wie o tem, że przedz czy później przyjąć ją musi.

W tem zamknięciu pokoju, wtem wywijaniu się od wojny, gabinet tutejszy traci na wziętości o narodu, którą stauowecko pokopuje moralnie umówione przymierze pomiędzy konserwatystami a radykałami, a z drugiej strony, nie jeden ostry otrzymany policzek z ręki hr. Bismarka i ks. Gorczakowa, jak to na stole Izby złożona dowodzi księga niebieska.

To też przy rozprawach nad adresem w odpowiedzi na mowę tronową, ksiądz Richmond w Izbie lordów, a p. Disraeli w Izbie niższej, atakując bojaźliwość i wedle nich poniżając godność kraju politykę rządu, głównie zarzucali mu zredukowanie sił ładowych i morskich z przyczyny złe zrozumiałej, i złe obliczonej ekonomii.

Lord Granville jednakowoż i p. Gladstone, broniąc swego gabinetu, dowiedc usiłowali, że to zmniejszenie armii, które państwu 8.000.000 ft. szterlingów oszczędziło, bynajmniej nie naruszyło jego dobra, że uwolnieniu zostali od służby ci tylko, którzy bez pożytku zapelniając szeregi, jak weterani i inni byli ciężarem dla narodu, który dla nich płacił musiał podatki. Tumacząc się zaś z zajętej przez Anglię stanowiska neutralności, p. Gladstone dowodził, że neutralność ta najściślej bezstronna, była dowodem wysokiego szacunku dla obu stron wojujących i wiele przydatną dla dobra ludzkości w gojeniu ran wojny zadanych, tak wyjednaniem u mocarstw opiekuńczych transportowania rannych przez terytorjum luksemburgskie, jak przyjszeniem z pomocą materialną głodem wycieńczonemu Paryżowi.

Kończąc zaś swoją mowę, uderzył w stronę, której nie uderzył nigdy pierwej, a która wojnę, nieuniknioną wojnę jęknęła:

„Przez cały czas trwania wojny mówili — o nie nie staraliśmy się tyle, jak o achowanie naszej wolności działania. Nie pisaaliśmy się na prawo wypowiedzianej doktryny, że wojna pomiędzy stronami wojującymi, jest ich wyłączną walką. Bez wątpienia, że jej początek do nich należy; ale skutki wojny ograniczonymi być nie mogą do stron wojujących; i czas nadejść może, iż wojnę uważać będzie potrzeba za przedmiot wymagający ogólnego uprzywilejowania za pośrednictwem oświadczenia się żyjącej cywilizacji rodzaju ludzkiego.“

Gdy tak odparł ataki na swój gabinet wymierzone p. Gladstone, gdyż prasa całego kraju pod wpływem jeszcze jego mowy, przeżuwała jej sentencje, i opinia publiczna zdawała się uspakajać, i z obaw otrząsać, Izba lordów zanurzyła się w rozburzone fale Czarnego morza.

Przy rozprawach nad adresem Gladstone wyraził się, że rząd W. Brytanii musi się zgodzić na żądanie Moskwy, co do cofnięcia części traktatu paryskiego dotyczącej neutralizacji Morza Czarnego, bo w przeciwnym razie Austria opuściłaby Anglię.

Lord Cairnes, przywódca torysów oświadczenia Gladstona zrobił przedmiotem ataku rządu w Izbie lordów. Dyskusja, jaka się zjad wywiązała, wyświelała pewne historyczne fakta dotąd dla publiczności zakryte. Datuje się ona od roku 1855, gdy po raz pierwszy rozpoczęto układy w Wiedniu. Układy te, jak wiadomo, dwa razy były zerwane w skutek niemożności zakłócenia kwestji Czarnego morza. Dwie naówczas rokono tam propozycje. Pierwsza była: aby innym mocarstwom wspólnie z Moskwą zwolniono było utrzymywanie floty na morzu Czarnem; druga zaś propozycją była neutralizacja tego morza.

Pierwszej z tych propozycji sprzeciwili się lord Clarendon utrzymując, że taki stan rzeczy prowadziłby do ciągłych i uniknąć się nie dających sporów. Druga zaś propozycja pochodziła pierwotnie od Francji, gorąco przyjętą została przez Anglię i popartą przez Austrię. Na zaradzie takiej propozycji zawartym został traktat paryski, i całemu światu nakazano wówczas wierzyć w trwałość zawartego pokoju, i skuteczność pokonania Moskwy.

Wykazując się dzisiaj, a popiera to powaga słów obecnego ministra zagranicznych, lorda Granville, że to była tylko łatanina pokoju, tylko blichtr łatwowiernym w oczy rzucony. Wedle świadcstwa lorda Granville, ani lord Clarendon, ówczesny minister spraw zagranicznych, ani lord Palmerston, ówczesny pierwszy minister W. Brytanii, nie pokładali wiary w możebność trwałego pokoju, ani też, w skuteczność pokonania Moskwy neutralizacją Czarnego morza. Lord Palmerston szczególnie raz się wyraził prywatnie, że pokój zawarty, trwać może najwyżej lat dziesięć, wedle zdania innych miał się on wyrazić, że nie wytrwa lat siedmiu; a innym znowu razem miał się wyrazić, że pokój ten tak tylko długi potrwaj, jak długo on na tym świecie żyć będzie.

Z takiego ocenienia traktatu, przez dyplomatów mających interes w utrzymaniu całości otomańskich państwa, wykazuje się dalej, że dano Turcji poufną naukę, ażeby korzystając z tego kilkoletniego zawieszenia broni, zagospodarowała się lepiej w swoim domu ażeby koniecznymi politycznymi i religijnymi zadowołała swoich poddanych, aże-

by poprawiła swoje finanse, i ażeby wystawiła swoją flotę na morzu Czarnem.

Turcja też skorzystała z rad jej udzielonych, i z tego też powstała Anglia nie stawia trudności Moskwie w zwolnieniu jej od zobowiązań Art. II. traktatu paryskiego, byleby odpowiednie w zamian dała Europie gwarancje, co naturalnie jest przedmiotem rozpraw obecnie w Londynie zasiadającej konferencji.

Dyskusja też podniesiona przez lorda Cairu, po wyjaśnieniu powyżej przytoczonych faktów, zamknięta została oświadczeniem lorda Granville, że dalszy rozpraw nie przyjmuje dla tego, że to niepomysłnie wpłynąć by mogły na prac konferencji.

Z depezz w księdze Niebieskiej pomieszczonej, a dotyczących kwestji Czarnego morza, dowiadujemy się o dwóch faktach dotąd nieznanych:

1) że ambasador angielski w Petersburgu zagroził zażądaniem paszportów w razie jeżeliby ks. Gorczakow nie cofnął zuchwałego tonu swojej depezzy, uzbliżającego królowej i ludowi W. Brytanii;

2) że Bismark dowiedział się o depezzy moskiewskiego kanclerza od nadzwyczajnego posła W. Brytanii, p. Odo Russel, najniemiej nie okazał zadziwienia; żądania Moskwy uważał za słuszne, i dla załatwienia sporu proponował zebranie się konferencji w Petersburgu.

Gdy tak zręcznie parowaniem rząd od bil atak przypuszczony na siebie od strony Czarnego morza, pan Auburn Herbert, radca kalista, w imieniu sprzymierzonej opozycji konserwatystowsko radykalnej, w Izbie niższej skrzyłował palasze z rządem w kwestji franko-pruskiej wojny. O tem wkrótce.

## Przegląd polityczny.

(Z wieczornego dodatku, wydanego dla prenumerantów miejscowych i tych zamiejscowych którzy opłacili kosztą dwurazowej dziennie przesyłki pocztowej.)

Dobre informowany wiedeński korespondent *Czasu* pisze pod d. 23. bm.:

„Dzienniki krajowe nie przestają pisać o rokowanach, toczących się we Wiedniu między delegacją naszą a partją wernokonstytycyjnych Niemców. Najgorliwiej zajmuje się rokowaniami temi *Dziennik Polski*. Dawniej już doniósł on, że ze strony niemieckiej poruczone rokowania posłowi Rechbauerowi, w środowym zaś numerze donosi ten dziennik, polskim, pożalowania godnym czytelnikom swoim o szkoptach, o które rokowania te rozbił się mogą. Oto nie mniej więcej, jak tylko, że partja panów krakowskich sprzeciwia się pojednaniu Polaków z Niemcami, że Grocholski już skłania się do pojednania, jedynie tylko partja krakowska, mająca wstręt do rezolucji, opiera się temu. Z tego wynikałoby, że Niemcy ofiarują delegacji rezolucję, lecz że delegacja, a przynajmniej jakaś część jej, nie chce jej przyjąć.

„Powtarzam, co przedwczoraj napisałem, że w tem wszystkim nie ma ani słowa prawdy. Rechbauera do rokowania z Polakami nikt nie upoważniał. Klub niemiecki nie mógł go do rokowań upoważnić, gdyż nad tą kwestją do dziś dnia się nie zastanawiał, ani tej kwestji nie rozbił. Sam Rechbauer własnem swoim imieniem ani rokował, ani mógł rokować, bo tak jemu jak Polakom dobrze wiadomo, że Rechbauer żadnego nie ma stronictwa, że jest izolowany, że za nim nikt głosu nie stoi, i że on sam rad nie widzi więc musi za uchwałami klubu niemieckiego. Delegacja nasza nie mogła się podzielić na dwa stronictwa w tej sprawie, bo porozumienia, ugody lub nawet rokowań ze strony niemieckiej nikt jej nie proponował, nie miała przeto nawet sposobności objawienia swego zdania w tej mierze.

„Nie zadawaliśmy sobie pracy zaprzeczania tym fałszom *Dziennika Polskiego*, gdyby one nie szkodziły delegacji naszej w jej akcji politycznej. Lecz tak nie jest. Fałsze *Dziennika Polskiego* o rozdwojeniu delegacji przesyły na drodze telegraficznej do *Neue fr. Presse*; dziś już pismo to snuje dalej kłamstwa swojej filii lwowskiej, utrzymując, że umiarkowani z Grocholskim na czele, skłonni są do pojednania się z Niemcami, że zaś radykałi z Zyblikiewiczem na czele, postawili hasło: wszystko albo nic. Cała siła moralna naszej delegacji polega na jej solidarności, w rozbieleni nikomu nie zaimponuje, nikt się też z nią liczyć nie będzie; a gdyby nawet zanosilo się na alians z Niemcami przez *Dziennik Polski* tak gorąco popieranym, to porzuciliby go i Niemcy, gdyby delegacja nasza była w rozterkach. Niechaj *Dziennik Polski* nie popiera naszej delegacji, niechaj ją krytykuje, ile mu się podoba, lecz każdy patriota ma prawo domagania się od pisma krajowego, aby o niej nie rozstawał fałszów, które paraliżują jej stanowisko i działanie polityczne po za krajem.“

Nietylko w Gracu ale i w drobniejszych miastach styryjskich organizują Niemcy obchody triumfalne na cześć zwycięstw Prusaków.

Nie tylko anstrjackiego cesarza, ale wszystkich monarchów wiadomili król Wilhelm o przyjęciu korony cesarskiej. Cesarz anstrjacki odpowie w tych dniach na ten list w duchu przyjaznym dla idei zblizenia się Austrii z cesarstwem niemieckim. Donoszą tak z Pesztu do *Tagblattu*.

Z Wersalu telegrafują pod d. 23. bm. co następuje: „Thiers i 15 francuzskich komisarzy pokojowych przebyło wczorajszy dzień w Wersalu na żywych rozprawach z Bismarkiem, Ronnem, Moltkiem i innymi naczelnikami jeneracji pruskiej. Obie strony zbierały się parę razy na naradę zbiorową, niemiecka rada wojenna zgromadziła się dwa razy u cesarza. Wczorajem przyjechali z Prszy także ministrowie Favre i Picard. W głównych zarysach przyjęte są wszystkie pruskie żądania, lecz co do kontrybucji wytarżowano znaczne obniżenie żądanej sumy, od żądania obsadzenia Szampanii na zastaw, ob-



